湘信院通〔2025〕84 号

关于做好 2025 年度平安建设、安全

生产和消防工作考评的通知

各处室部委(中心)、二级学院、相关附属单位：

根据湖南省《2024 年本科高等院校平安建设考评实施细则》

《本科院校 2024 年度安全生产和消防工作考核细则》等相关文

件精神，结合《湖南信息学院校园治安综合治理目标管理考核暂

行办法》(湘信院通〔2017〕78 号)要求，现就各部门、二级学

院2025年度(2024年 12月 1日至2025年 11月 30日)平安建设、

安全生产和消防工作考评有关事项通知如下：

一、考评对象

各部门(含幼儿园、校友会)、二级学院

二、考评方式

采用湖南信息学院安全工作委员会(以下简称“安委会”)

及相关部门日常管理数据评分、自评报告及佐证材料评审、实地

查看等相结合的方式进行，未申报先进部门的不安排实地查看。

— 2—

三、考评内容

二级学院按照《2025 年度教学单位平安建设、安全生产和

消防工作年度考评细则》(附件 1)进行考评；部门按照《2025 年

度部门平安建设、安全生产和消防工作年度考评细则》(附件 2)

进行考评。

四、考评步骤

1.先进部门申报。申报先进单位的部门请于 2025 年 11 月

19 日前向安委会递交 200 字以内加盖公章的书面申请。

2.部门自评。各部门对照评估细则进行自查自评，撰写 1500

字左右自评报告，准备相关佐证材料。

3.材料评审。安委会组织人员对佐证材料进行评审，未申报

先进部门的佐证材料集中评审，二级学院和申请先进的部门的佐

证材料实地考查时评审。

4.实地考查。安委会组织人员对二级学院、申请先进的部门

进行实地考查，具体安排另行通知。

5.审议。结合安委会日常管理数据、材料评审、实地考查等

情况，确定“拟通过先进单位名单”并报请董事会、党委会、校

务会审定。

6.公示。经审定同意后，公示“拟通过先进单位名单”。

7.发文。网上公示期满无异议，学校发文确认考评结果。

五、结果运用

本次考评结果分为“先进”“合格”和“不合格”三类，考

评结果纳入部门年终安全考核。

— 3—

六、工作要求

1.高度重视，全面开展自查自评

各部门、二级学院要高度重视此次考评工作，切实按照本通

知要求，迅速组织开展自评，对照评估细则查找差距，积极整改，

并以此推动我校平安建设、安全生产和消防工作落实落细落地。

2.实事求是，及时报送相关材料

佐证材料根据考评细则评分办法明确为查阅文件、查阅台账、

查阅相关文件的有关条款。如需装订，原则上不超过 100 页。

(1)未申报先进的部门：佐证材料及自评报告于 2025 年 11

月 22 日前送安委会，同时报送电子稿。

(2)二级学院、申报先进的部门：现场考评时查看佐证材料

和自评报告，需于 11 月 22 日前准备好相关材料。

未建立、提供工作佐证材料的，评定为不合格；未提交自评

报告的，总分扣除 1 分，逾期提交的总分扣除 0.5 分。

安委会联系人：何巧玉；联系电话：18273709309；办公地

点：立业楼 102 室；电子邮箱：1530900484@qq.com。

附件:1.二级学院平安建设、安全生产和消防工作年度考评细则

2.部门平安建设、安全生产和消防工作年度考评细则

湖南信息学院

2025 年 5 月 7 日

— 4—

附件 1

二级学院平安建设、安全生产和消防工作年度考评细则

考核指标项

(总 100 分)
指标内容 评分办法 分值 备注

1.组织

领导

(10 分)

“党政同责、一岗双责、齐抓共管”和“三个必须”要

求，明确班子成员平安建设、安全生产和消防工作职责。
查阅文件，未明确职责的每人次扣 0.5 分。 2.0 分

学院安全工作领导小组研究部署平安建设、安全生产和

消防工作并形成纪要，每年至少 4次。
查阅台账，每缺一次扣 0.5 分。 2.0 分

将平安建设、安全生产和消防工作纳入年度工作总结和

工作计划。
查阅文件，未纳入总结和计划的分别扣 0.5 分。 2.0 分

学院安全工作领导小组带队开展平安建设、安全生产和

消防工作，每年至少 4次。
查阅工作台账，每缺一次扣 0.5 分。 2.0 分

学院书记将平安建设、安全生产和消防工作纳入年度述

职。
查阅述职文件，未纳入的每人次扣 0.5 分。 2.0 分

— 5—

考核指标项

(总 100 分)
指标内容 评分办法 分值 备注

2.安全

防范

(16 分)

学院领导、辅导员等值班备勤情况良好。 查阅台账。 2.0 分

建立了安全信息员、义务消防员等学生自治管理队伍，

有选拔、培养、使用、考核等配套制度,措施到位。

查阅台账，每缺一支队伍扣0.5分；有队伍，无制度、

无台账的扣1分；有队伍和台账，无制度的扣0.5分；

有队伍和制度，无台账的扣0.5分。

2.0 分

向武装保卫处及相关职能部门及时、规范报送突发应急、

督察督办信息。

武装保卫处根据落实情况评分，未按要求落实的每

例扣 0.5 分。
2.0 分

明确具体内设机构承担安全生产和消防综合工作职责的

并明确专职或兼职人员负责安全生产和消防综合工作。

查阅文件或台账。未明确具体内设机构承担安全生

产和消防综合工作职责的，扣 1分；未明确专职或

兼职人员负责安全生产和消防综合工作的，扣1分。

2.0 分

师生心理健康排查、辅导与跟踪情况良好。 查阅台账，学生工作部(处)评分。 2.0 分

实验室安全管理，实习、实训学生安全管理及安全责任

书签订情况。
查阅台账，教务处评分。 2.0 分

危化品按规定申购、领用、管理和处置，管理制度健全，

记录完整，无私自采购、无安全事故。

查阅台账，教务处评分。无危化品的学院该项评分

为 2分。
2.0 分

传染性疾病防控工作有预案、有措施，成效好。 查阅台账，武装保卫处评分。 2.0 分

— 6—

考核指标项

(总 100 分)
指标内容 评分办法 分值 备注

3.工作

执行

(24 分)

做好敏感节点、假前及假期维稳工作。
查阅台账，未按要求开展相关维稳工作的，每次扣

1分。
3.0 分

开展期初期末、岁末年初安全大检查。

安委会根据落实情况评分，未按要求开展安全隐患

排查并上报记录表的，每次扣 1分；隐患清单未销

号的，每个扣 1分。

4.0 分

所属教学、生活和办公区域有专(兼)职管理人员，有制

度，每月有抽查、每季度全覆盖。

查阅台账，无专(兼)职人员负责扣 1分，无相关管

理制度扣 1分，抽查未按“每月有抽查、每季度全

覆盖”执行的扣 1分。

2.0 分

熟知学校安全管理相关规定，积极主动做好平安建设、

安全生产和消防案(事)件的处置，及时落实综治办提出

的整改措施(整改通知)。

安委会根据落实情况评分，未妥善处理的，每例扣

1分，未整改落实的每次扣 1分。
4.0 分

按时完成学校及安委会部署的工作任务并提交相关材

料，按时参加安全工作会议。
安委会根据落实情况评分，每例扣 1分。 3.0 分

熟知《湖南信息学院安全保卫工作规程》，能严格按照

规程处理安全维稳综治案(事)件，台账齐全规范。

安委会根据落实情况评分，未按规程处理每次扣

0.5 分；台账齐全、流程清晰计 2分，台账不全或

流程不清晰扣 1分，没有台账不计分。

2.0 分

— 7—

考核指标项

(总 100 分)
指标内容 评分办法 分值 备注

校内重大活动、摆摊设点、布展改造等提前向武装保卫

处备案。
安委会根据统计数据评分，未备案一次扣 0.5 分。 2.0 分

本学院职工车辆按指定位置停放，无校内交通责任事故。

安委会根据统计数据评分，校内违规停车第一次提

示，第二次每人次扣 0.1 分，第三次及以上每人次

扣 0.5 分。发生交通责任事故的，每起扣 2分。

4.0 分

4.安全

教育

(15 分)

本学院师生员工的思想政治工作和法制教育工作。

查阅台账及部门网站报道情况，党委宣传统战部评

分。思想政治工作和法制教育至少各 2次，缺 1次

扣 0.5 分，没有不计分；普法考试每缺考 1人扣 0.5

分，1人未通过(一次性通过)扣 0.1 分。

2.0 分

大学生安全教育课实施情况。

安委会根据统计数据评分，安全教育课考试及格率

为 100%计 2 分，每低一个百分点扣 0.1 分；安全教

育课教学档案(教学计划、教学总结、课程安排、

成绩册)占 2分，每缺一项扣 0.5 分。

6.0 分

利用校园网、微信微博、橱窗展板等方式开展形式多样

的交通、消防等安全专题教育活动。

查阅台账及部门网站报道情况，全年以 10 次计算，

有台账有报道每例计 1分，有台账无报道每例计

0.5 分，没有不计分。

3.0 分

积极参加学校组织的应急演练和安全培训，师生参与率

不低于 90%。

安委会根据统计数据评分，每低一个百分点扣 0.1

分。
4.0 分

— 8—

考核指标项

(总 100 分)
指标内容 评分办法 分值 备注

5.案(事)件

(35 分)

严格控制生产安全事故。 一般、较大生产安全事故每起分别扣 2分、5分。 10.0 分

责任区域内无火情。 一般、较大火情每起分别扣 2分、5分。 10.0 分

治安和刑事案件发案率低。

以公安机关立案数为准，一般案(事)件一次扣 5分

(本部门师生为侵害主体的扣 10 分)，该项扣分计

算方法：应扣分数=发案数/二级学院师生总人数×

扣分系数×500。

15.0 分

未发生重、特大安全生产或火灾事故，未发生亡人责任

事故，无危害国家安全案(事)件、影响社会稳定案(事)

件、危害社会治安案(事)件、危害公共安全事件事故、

危害网络安全案(事)件。

发生一起予以一票否决。

6.加分

内容

(2 分为限)

1.平安建设、安全生产和消防工作成效好被推介(每例加 0.5 分)、在省级刊物公开发表相关论文(每篇加 0.5 分)、

协助抓获违法违规人员(每起事件加 0.5 分)、积极参加安全教育赛课和安全知识竞赛等活动(获得省级奖励：一等奖每

人次加 0.5 分、二等奖每人次加 0.3 分、三等奖每人次加 0.2 分；获得国家级奖励：一等奖每人次加 1分、二等奖每

人次加 0.8 分、三等奖每人次加 0.5 分)、自行根据情况组织应急演练(每次加 0.5 分)，助力安全教育、属地联动或校

级安全自治队伍建设(每人次 0.1 分，上限 0.5 分；每例加 0.5 分)，上限 1分；

以上加分申请提交安全工作考评领导小组审定。

— 9—

附件 2

部门平安建设、安全生产和消防工作年度考评细则

考核指标项

(100 分)
指标内容 评分办法 分值 备注

1.组织

领导

(10 分)

“党政同责、一岗双责、齐抓共管”和“三个必须”要求，

明确班子成员平安建设、安全生产和消防工作职责。
查阅文件，未明确职责的每人次扣 0.5 分。 2.0 分

会议研究部署平安建设、安全生产和消防工作并形成纪要，

每年至少 4次。
查阅台账，每缺一次扣 0.5 分。 2.0 分

将平安建设、安全生产和消防工作纳入年度工作总结和工作

计划。
查阅文件，未纳入总结和计划的分别扣 0.5 分。 2.0 分

部门负责人带队开展平安建设、安全生产和消防工作，每年

至少 4次。
查阅工作台账，每缺一次扣 0.5 分。 2.0 分

部门负责人将平安建设、安全生产和消防工作纳入年度述职。 查阅述职文件，未纳入的每人次扣 0.5 分。 2.0 分

— 10—

考核指标项

(100 分)
指标内容 评分办法 分值 备注

2.安全

防范

(12 分)

向武装保卫处及相关职能部门及时、规范报送突发应急、督

察督办信息。
武装保卫处根据落实情况评分。 2.0 分

明确具体内设机构承担安全生产和消防综合工作职责的并明

确专职或兼职人员负责安全生产和消防综合工作的

查阅台账，未明确具体内设机构承担安全生产和消防

综合工作职责的，扣 1分；未明确专职或兼职人员负

责安全生产和消防综合工作的，扣 1分。

2.0 分

每周对责任区域进行安全隐患排查，发现安全隐患及时整改，

短时间不能整改到位或需其他部门协助整改的及时报送，并

建立台账。

查阅台账，未安排排查的不计分。排查次数、台账建

设、安全隐患报送与整改，每缺一项扣 2分。
4.0 分

传染性疾病防控工作有预案、有措施，成效好。 查阅台账，武装保卫处评分。 4.0 分

3.工作

执行

(28 分)

做好敏感节点、假前及假期维稳工作。 查阅台账，未按要求开展相关工作的，每次扣 1分。 4.0 分

开展期初期末、岁末年初安全大检查。

安委会根据落实情况评分，未按要求开展安全隐患排

查并上报记录表的，每次扣 1分；隐患清单未销号的，

每个扣 1分。

4.0 分

— 11—

考核指标项

(100 分)
指标内容 评分办法 分值 备注

所属教学、生活和办公区域有专(兼)职管理人员，有制度，

每月有抽查、每季度全覆盖。

查阅台账。无专(兼)职人员负责扣 1分，无相关管理

制度扣 1分，抽查未按“每月有抽查、每季度全覆盖”

执行的扣 1分。

2.0 分

熟知学校安全管理相关规定，积极主动做好安全生产、消防、

平安建设案(事)件的处置，及时落实综治办提出的整改措施

(整改通知)。

安委会根据落实情况评分，未妥善处理的，每例扣 1

分，未整改落实的每次扣 1分。
4.0 分

按时完成学校及安委会部署的工作任务并提交相关材料，按

时参加安全工作会议。
安委会根据落实情况评分，每例扣 1分。 3.0 分

熟知《湖南信息学院安全保卫工作规程》，能严格按照规程

处理安全维稳综治案(事)件，台账齐全规范。

安委会根据落实情况评分，未按规程处理每次扣 0.5

分；台账齐全、流程清晰计 2分，台账不全或流程不

清晰扣 1分，没有台账不计分。

2.0 分

校内重大活动、摆摊设点、布展改造等提前向武装保卫处备

案。
安委会根据统计数据评分，未备案一次扣 1分。 5.0 分

本部门职工车辆按指定位置停放，无校内交通责任事故。

安委会根据统计数据评分，校内违规停车第一次提

示，第二次每人次扣 0.1 分，第三次及以上每人次扣

0.5 分。发生交通责任事故的，每起扣 2分。

4.0 分

— 12—

考核指标项

(100 分)
指标内容 评分办法 分值 备注

4.安全

教育

(5 分)

每年对部门开展安全生产、防火、防盗、防骗等安全教育不

少于 2次。

查阅台账和新闻报道。每缺一次扣 0.5 分；有台账没

报道、有报道没台账每次扣 0.2 分。
2.0 分

积极参加学校组织的应急演练和安全培训。
武装保卫处查阅相关记录。每无故缺席 1 人扣 0.1

分。
3.0 分

5.安全

生产责任

落实情况

(10 分)

相关部门安全生产责任落实情况。

党政办公室
信访接待及处置、阳光服务平台

回应、校车管理。

10.0 分

党委宣传统战部
意识形态工作、突发事件舆情应

对。

学生工作(部)处
学生安全管理、心理健康教育及

心理危机预防与干预开展情况。

教务处
学生实习实训安全管理、实验实

训室安全管理。

人事处
临聘人员安全管理、人事信息安

全管理。

— 13—

考核指标项

(100 分)
指标内容 评分办法 分值 备注

财务处 票据凭证等安全管理。

后勤处

校园水电气安全管理，食品卫生

安全管理，传染病预防及健康教

育，商户、门面、学校资产安全

管理及施工现场管理。

智慧教育中心 校园网络安全管理。

创新创业学院 创新创业基地及项目管理。

其他职能部门安全生产责任落实情况。

6.案(事)件

(35 分)

严格控制生产安全事故。 一般、较大生产安全事故每起分别扣 2分、5分。 10.0 分

责任区域内无火情。 一般、较大火情每起分别扣 2分、5分。 10.0 分

— 14—

考核指标项

(100 分)
指标内容 评分办法 分值 备注

治安和刑事案件发案率低。

以公安机关立案数为准，一般案(事)件一次扣 5分

(本部门教职工为侵害主体的扣 10 分)，该项扣分计

算方法：应扣分数=发案数/部门教职工总人数×扣

分系数×500 。

15.0 分

未发生重、特大安全生产或火灾事故，未发生亡人责任事故，

无危害国家安全案(事)件、影响社会稳定案(事)件、危害社

会治安案(事)件、危害公共安全事件事故、危害网络安全案

(事)件。

发生一起予以一票否决。

7.加分

内容

(2 分为限)

1.平安建设、安全生产和消防工作成效好被推介(每例加 0.5 分)、在省级刊物公开发表相关论文(每篇加 0.5 分)、协助

抓获违法违规人员(每起事件加 0.5 分)、积极参加安全教育赛课和安全知识竞赛等活动(获得省级奖励：一等奖每人次加 0.5

分、二等奖每人次加 0.3 分、三等奖每人次加 0.2 分；获得国家级奖励：一等奖每人次加 1分、二等奖每人次加 0.8 分、三

等奖每人次加 0.5 分)、自行根据情况组织应急演练(每次加 0.5 分)，助力安全教育、属地联动或校级安全自治队伍建设(每

人次 0.1 分，上限 0.5 分；每例加 0.5 分)，上限 1分；

以上加分申请提交安全工作考评领导小组审定。

	各处室部委(中心)、二级学院、相关附属单位：
	根据湖南省《2024年本科高等院校平安建设考评实施细则》《本科院校2024年度安全生产和消防工作考核
	采用湖南信息学院安全工作委员会(以下简称“安委会”)及相关部门日常管理数据评分、自评报告及佐证材料
	二级学院按照《2025年度教学单位平安建设、安全生产和消防工作年度考评细则》(附件1)进行考评；部门
	1.先进部门申报。申报先进单位的部门请于2025年11月19日前向安委会递交200字以内加盖公章的书
	2.部门自评。各部门对照评估细则进行自查自评，撰写1500字左右自评报告，准备相关佐证材料。
	(1)未申报先进的部门：佐证材料及自评报告于2025年11月22日前送安委会，同时报送电子稿。
	(2)二级学院、申报先进的部门：现场考评时查看佐证材料和自评报告，需于11月22日前准备好相关材料。
	未建立、提供工作佐证材料的，评定为不合格；未提交自评报告的，总分扣除1分，逾期提交的总分扣除0.5分
	附件:1.二级学院平安建设、安全生产和消防工作年度考评细则
	2.部门平安建设、安全生产和消防工作年度考评细则